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Sammanfattning
Östergötlands länsmuseum utförde den 18 april 2008 en arkeologisk förunder-
sökning. Den arkeologiska förundersökningen föranleddes av uppförandet av ett 
vindkraftverk inom fastigheten Stavlösa 15:1, Orlunda socken, Vadstena kom-
mun. Vid förundersökningen drogs två sökschakt. Inget av arkeologiskt intresse 
framkom. Östergötlands länsmuseum anser att inga ytterligare arkeologiska 
åtgärder är nödvändiga.
 Beslut om fortsatta arkeologiska åtgärder fattas av Länsstyrelsen i Östergöt-
lands län.

Petter Nyberg
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Figur 2. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med undersökningsområdet markerat. Skala 1:10 000.
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Inledning
Den arkeologiska förundersökningen föranleddes 
av planerad vindkraftsetablering inom fastigheten 
Stavlösa 15:1, Orlunda socken, Vadstena kommun, 
Östergötland. Vindkraftverkets fundament var beräk-
nat till ca 12 x 12 m. En ny kranplats skulle dessutom 
anläggas intill verket vid en befintlig väg. En elkabel 
skulle grävas ner på ca 0,6-0,8 m djup mellan vind-
kraftverket och en samlingsstation.
 Förundersökningen utfördes efter beslut från Läns-
styrelsen i Östergötlands län. Arbetet skedde på upp-
drag av RGP Vindkraftkonsult AB. Stavlösa gård AB 
svarade för de arkeologiska kostnaderna. Ansvarig 
för förundersökningen samt skrivandet av rapporten 
var Petter Nyberg.

Områdesbeskrivning
Arbetsområdet låg i fullåkerbygd nordöst om Tåkern. 
Exploateringen skedde i öppet läge, ca 105 m ö h, sö-
der om Stavlösa i Orlunda socken. Orlunda nämns för 
första gången 1314. Socknen har fått sitt namn från 
kyrkbyn. Förleden är oklar, möjligen härrör det från 
en motsvarighet till ett fornisländskt ord som betyder 
stenig mark. Efterleden innehåller lund, vilket sanno-
likt har betydelsen ”skogsdunge”. Stavlösa anses vara 
ett s k äkta lösa-namn, där lösa skulle kunna beteckna 
”äng, betesmark”. De ”äkta” lösa-namnen är förvi-
kingatida, snarast från folkvandringstiden. Stav be-
tyder möjligen ”rågångsstav, gränsmärke” (Franzén 
1982; Svenskt ortnamnslexikon 2003). 
 Att trakten är fullåkerbygd präglar spåren av 
förhistorien. Endast fjorton fasta fornlämningar är 
upptagna i Orlunda sockens fornlämningsregister. Av 
dessa betecknar vissa redan borttagna eller bortod-
lade fornlämningar, bl a har en numera borttagen hög 
(RAÄ 7, Orlunda sn) legat ca 1 km nordväst om det 
nu aktuella exploateringsområdet. 
 En sköldbuckla, ett halvt sköldhandtag samt en 
lansspets har hittats nära Stavlösa herrgård. Föremå-
len, som nu förvaras på SHM, bör härröra från en 
vapengrav vars närmare fyndomständigheter saknas. 
Nicklasson daterar fynden till period C1a, d v s tidig 
yngre romersk järnålder, 200-talet e Kr (Oxenstierna 
1958:135; Nicklasson 1997:200f). Även tre föremåls-
fynd med okänd fyndplats finns noterade för Stav-
lösa; en spetsnackig flintyxa, ett bronsspänne och en 
trolig skafthålsyxa (i museets samlingar ÖLM nr 2a, 
2b, 2c).
 Under år 2003 genomförde Östergötlands läns-
museum en arkeologisk utredning etapp 1 och 2 i 

samband med schaktning för uppförande av tre vind-
kraftverk på fastigheterna Hovgården 1:4, Stavlösa 
3:4 och Stavlösa 15:1. Vid schaktning på eller invid 
samtliga fundament påträffades då fornlämningar av 
boplatskaraktär i form av en härdbotten samt stolp-
hål, gropar och ränna (RAÄ 13; RAÄ 14, Orlunda 
sn; RAÄ 75, Hov sn). Boplatslämningarna vid RAÄ 
14, vilka är närmast det planerade vindkraftverket, 
ligger drygt 200 m sydväst om det aktuella exploate-
ringsområdet. Den arkeologiska utredningen år 2003 
visade att fornlämningar under mark är att förvänta i 
höjdlägen (Räf 2004).

Syfte
Syftet med den arkeologiska förundersökningen var 
primärt att fastställa om fast fornlämning berördes av 
det planerade arbetsföretaget. Om så var fallet skulle 
förundersökningen söka fastställa dess karaktär, vil-
ket inbegrep utbredning och datering samt potential 
för eventuell vidare undersökning.
 Resultatet från förundersökningen ska ligga till 
grund för länsstyrelsens fortsatta bedömningar i ären-
det samt utgöra ett underlag för uppdragsgivarens 
planeringsarbete.

Metod och dokumentation
Den arkeologiska förundersökningen kom att utföras 
i form av sökschaktsgrävning. Sökschakten togs upp 
med hjälp av grävmaskin. Schakten beskrevs och 
mättes in med DGPS.
 Dokumentationsmaterialet förvaras på Östergöt-
lands länsmuseum

Resultat och åtgärdsförslag
Vid den arkeologiska förundersökningen drogs två 
0,4 meter djupa sökschakt (S1, S2). Schakt 1 var 7,2 
meter långt och 2,6 meter brett. Schakt 2 var 24,0 
meter långt och 3,1 meter brett. Sökschakten omfat-
tade totalt 93 m2. Fyllningen i schakten bestod av 
mörk grå humös lera. Undergrunden utgjordes av ljus 
grå/rödgrå lera. Inget av arkeologiskt intresse fram-
kom i schakten.
 Östergötlands länsmuseum anser att inga ytterli-
gare arkeologiska åtgärder är nödvändiga. Beslut om 
fortsatta arkeologiska åtgärder fattas av Länsstyrelsen 
i Östergötlands län.
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Figur 3. Utdrag ur digitala Fastighetskartan med sökschakten markerade. Skala 1:500.
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Kommun Vadstena
Län och landskap Östergötland

Fornlämning Intill RAÄ 14
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Typ av undersökning Arkeologisk förundersökning
Länsstyrelsens handläggare Carin Claréus
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Beslutsdatum 2008-04-08
Länsmuseets dnr 645/07
Länsmuseets projektnummer 530743

Uppdragsgivare RGP Vindkraftkonsult AB
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Östergötlands länsmuseum utförde den 18 april 2008 en arkeo-
logisk förundersökning. Den arkeologiska förundersökningen 
föranleddes av uppförandet av ett vindkraftverk inom fastigheten 
Stavlösa 15:1, Orlunda socken, Vadstena kommun. Vid förunder-
sökningen drogs två sökschakt. Inget av arkeologiskt intresse 
fram kom. Östergötlands länsmuseum anser att inga ytterligare 
arkeologiska åtgärder är nödvändiga.
 Beslut om fortsatta arkeologiska åtgärder fattas av Länsstyrel-
sen i Östergötlands län.
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